PROPOSTA DE LEI n.º 100/XIII/3.ª

Aprova o Orçamento do Estado para 2018

Exposição de Motivos

Por despacho da Subdiretora-Geral da AT, de 13 de outubro 2017, foi autorizado o registo

eletrónico oficioso para o município de Tabuaço, relativamente à taxa de 5% da participação

variável no IRS, conforme deliberado pela Assembleia Municipal.

Nestes termos, a taxa a considerar para este município, no Mapa XIX, não será de 0% mas sim

5% pelo que importa proceder à correção do valor constante do artigo 62.º e subsequente

alteração ao Mapa XIX.

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

Artigo 62.º

[…]

1 - Para efeitos de cumprimento do disposto no artigo 26.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro,

na sua redação atual, é transferido do orçamento do subsetor Estado para a administração local

o montante de € 420 662 180, constando da coluna 7 do mapa XIX anexo a participação variável

no IRS a transferir para cada município.

2 - […].

Palácio de São Bento, 17 de novembro de 2017

As Deputadas e os Deputados,

340C